ATA DA 7ª REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DO CRP-MG – XVI PLENÁRIO 1
REALIZADA EM 23/11/2019. 2

 3
Aos vinte e três dias do mês de novembro de dois mil e dezenove, com início às 10 horas, 4
realizou-se a 7ª Plenária do XVI Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região 5
(MG). Estiveram presentes os Conselheiros Efetivos: Anderson Nazareno Matos; Evely 6
Najjar Capdeville; Fabrício Junio Rocha Ribeiro; Lourdes Aparecida Machado; Paula Lins 7
Khoury; Reinaldo da Silva Júnior; Renata Ferreira Jardim de Miranda; Suellen Ananda 8
Fraga; Ted Nobre Evangelista e Yghor Queiroz Gomes; e os Conselheiros Suplentes: 9
Bruna Rocha Diniz de Almeida; Camila Bahia Leite; Cristiane Santos de Souza Nogueira; 10
Elza Maria Gonçalves Lobosque; Jéssica Gabriella de Souza Isabel; João Henrique Borges 11
Bento; Larissa Amorim Borges; Liliane Cristina Martins; Luis Henrique de Souza Cunha e 12
Rodrigo Padrini Monteiro. Quórum de Conselheiros Efetivos: Foi verificado o quórum dos 13
Conselheiros Efetivos presentes, totalizando 10, tendo o Plenário elevado à condição de 14
conselheiras(os) efetivas(os) Elza Maria Gonçalves Lobosque; João Henrique Borges 15
Bento; Liliane Cristina Martins; Bruna Rocha Diniz de Almeida e Luis Henrique de Souza 16
Cunha. Justificativas de ausência: Carolina Siqueira Coutinho; Cláudia Aline Carvalho 17
Espósito; Luiz Felipe Viana Cardoso; Marleide Marques de Castro; Rita de Cássia de 18
Araújo Almeida; e Walter Melo Júnior justificaram ausência. Não justificaram ausência: 19
Conselheiras(os) Maria de Lourdes Guimarães de Almeida Barros e Thiago Ribeiro de 20
Freitas. Assuntos tratados: Ações da Avaliação Psicológica: Conselheira Elza Lobosque 21
informou que acontecerá nos dias 06 e 07/12 a I Jornada de Avaliação Psicológica em Juiz 22
de Fora-MG. O evento contará com minicursos, mesa redonda e comunicação oral.  23
Informe do Conselho Estadual de Saúde: Conselheira Lourdes Machado informou que o 24
Conselho Estadual de Saúde de Minas Gerais/CES-MG está na luta contra as 25
Organizações Sociais na Saúde. O Governo de Minas lançou o Edital para transferência da 26
gestão de unidades hospitalares para organizações sociais na Rede Fhemig, 27
desrespeitando as deliberações do CES-MG. Por este motivo o CES-MG acionou o 28
Ministério Público denunciando a privatização da Saúde. A Conselheira Lourdes Machado 29
informou que faz parte da Diretoria do CES-MG, representando o CRP-MG, e vem 30
assinando os documentos que estão sendo enviados para as instâncias competentes. 31
Denunciou as decisões do Governo Federal como a extinção do Seguro DPVAT, mais uma 32
verba que foi retirada da Saúde, a inviabilização do NASF e o ataque à universalização do 33
SUS. Lançamento do livro da comissão de mulheres dia 29/11: Conselheira Liliane Martins 34
informou que o lançamento do livro da Comissão Mulheres e Questões de Gênero estava 35
agendado para o dia 29/11 foi adiado para Março/2020 em data a ser definida juntamente 36
com a Colaboradora Cláudia Natividade. 16 Dias de ativismo pelos Direitos Humanos: 37
Conselheira Liliane Martins informou que o CRP-MG promoverá uma live dentro das 38
atividades dos “16 Dias de ativismo pelos Direitos Humanos”. O evento acontecerá no dia 39
10/12/2019 com o tema “Direitos Humanos e Direitos das Mulheres na América Latina. As 40
palestrantes serão Cláudia Natividade, Dirlene Marques e Rosa Soares da Colômbia via 41
webex, Skype ou outro meio de conferência via web. O XVI Plenário indicou a Conselheira 42
Jéssica Gabriella para mediar a atividade. CPED: Conselheira Renata Miranda informou 43
que a Comissão de Psicologia nas Emergências e Desastres está promovendo ações em 44
Brumadinho-MG, para orientar as(os) psicólogas(os) da Rede, principalmente para o laudo 45
de avaliação psicológica produzido pelos profissionais de psicologia. Outra ação, em 46
parceria com o sindicato dos trabalhadores da Vale, visa preservar os direitos deles. 47
Informou ainda a demanda de criação da Comissão na Subsede Norte com um enfoque 48
voltado para a seca e os acidentes de trânsito, que ocorrem na região. Encontro COE e 49
COF: Conselheiro Reinaldo Júnior informou que foi realizado nos dias 11 a 13/11/2019 em 50
Brasília-DF. Na oportunidade foi discutido, entre outros assuntos, o Acórdão do Tribunal de 51
Contas da União. Ressaltou a atuação do TCU analisando as contas dos Conselhos de 52
Orientação e Fiscalização e este Acórdão proferido visar a adequação de todos ao 53
disposto. A crítica do TCU é quanto a 80% das ações dos CRs não visarem a orientação e 54

fiscalização. No Encontro, foi informado que os relatórios de Gestão dos CRPs deverão ter 55
envios semestrais para o CFP e anuais para o TCU com necessidade de adequação da 56
atuação das Comissões, as quais deverão ser voltadas para a orientação e fiscalização.  57
Como resultado desta ação do TCU, o CFP e os CRPs estão organizando melhor os seus 58
trabalhos de orientação e fiscalização. Um dos encaminhamentos propostos é a realização 59
de 2 Encontros Nacionais COE e COF por ano. Conselheiro Reinaldo Júnior destacou que 60
o trabalho desenvolvido pela equipe técnica em Minas Gerais é bem visto no Sistema 61
Conselhos. Conferência Nacional Democrática de Assistência Social: Conselheira Jéssica 62
Gabriella informou que a Conferência Estadual de Assistência Social foi realizada nos dias 63
18 e 19/11 em Contagem-MG. O CRP-MG esteve representado pelas(os) Conselheiras(os) 64
Marleide Marques, Jéssica Gabriella e Fabrício Júnio e pela colaboradora Flávia Zarattini. A 65
Conferência Nacional Democrática de Assistência Social acontecerá nos dias 25 e 26/11 66
em Brasília-DF. COE: Conselheira Paula Khoury apresentou os seguintes pontos:  67
Informes: 1) Processo Disciplinar Ordinário 003/2018: A Presidência apresentou o referido 68
processo para nomear relator e agendar data do julgamento. Deliberação: A Conselheira 69
Larissa Amorim Borges foi nomeada relatora e o julgamento agendado para o dia 24 de 70
janeiro de 2020. 2) Processo Disciplinar Ordinário 022/2018: A Presidência apresentou o 71
referido processo para nomear relator e agendar data do julgamento. Deliberação: A 72
Conselheira Liliane Cristina Martins foi nomeada relatora e o julgamento agendado para o 73
dia 24 de janeiro de 2020.  Pontos de pauta: 1) Processo Disciplinar Ordinário 003/2018: 74
Apresentação do processo para nomear relator e agendar data do julgamento. 75
Deliberação: A Conselheira Larissa Amorim Borges foi nomeada relatora e o julgamento 76
agendado para o dia 24 de janeiro de 2020. 2) Processo Disciplinar Ordinário 022/2018: 77
Apresentação do processo para nomear relator e agendar data do julgamento. 78
Deliberação: A Conselheira Liliane Cristina Martins foi nomeada relatora e o julgamento 79
agendado para o dia 24 de janeiro de 2020. 3) Representação 029/17: Apresentação do 80
processo para homologação do acordo entre as partes. Deliberação: o Plenário aprovou 81
por unanimidade. 4) Representação 037/18: Apresentação do processo para homologação 82
do acordo entre as partes. Deliberação: o Plenário aprovou por unanimidade. 5) 83
Representação 002/18: Apresentação do relatório com proposta de arquivamento de 84
processo investigativo. O Plenário aprovou por unanimidade. Deliberação: Dar ciência às 85
partes. 6) Processo 026/18: Apresentação do relatório pelo Conselheiro João Henrique 86
Borges Bento, indeferindo o pedido de reconsideração apresentado pela psicóloga 87
processada. O Plenário aprovou com 17 (dezessete) votos a favor e 01 (uma) abstenção. 88
Deliberação: Dar ciência às partes. 7) Representação 026/19: Apresentação do relatório 89
com proposta de arquivamento de processo investigativo. O Plenário aprovou por 90
unanimidade. Deliberação: Dar ciência às partes. Comissão de Título de Especialistas: 91
Conselheira Elza Lobosque apresentou parecer pela concessão de 26 (vinte e seis) Títulos 92
de Especialista aos quais 15(quinze) em Avaliação Psicológica; 04(quatro) em Psicologia 93
do Trânsito por determinação judicial; 3(três) em Neuropsicologia por determinação judicial; 94
1(um) em Psicologia Organizacional e do Trabalho por determinação judicial; 1(um) em 95
Psicopedagogia por determinação judicial; 1(um) em Psicologia Clínica por determinação 96
judicial e 1(um) em Psicologia Hospitalar por determinação judicial. Indeferiu 5(cinco) 97
pedidos de concessão de título de especialista que estavam em desacordo com a 98
Resolução CFP Nº 013/2007. Deliberação: O XVI Plenário aprovou e assinou os pareceres 99
pela concessão de 26 (vinte e seis) Títulos de Especialista e o indeferimento de 5 (cinco) 100
pedidos. Acórdão TCU Nº 1925/2019: Conselheiro Yghor Gomes informou que participou 101
juntamente com a Conselheira Lourdes Machado de Reunião de Presidentas(es) e 102
Tesoureiras(os) tendo como pauta a discussão do Acórdão TCU Nº 1925. A reunião 103
aconteceu nos dias 31/10 e 1º/11/2019 em Brasília-DF. Foi apresentado inicialmente a 104
Natureza jurídica dos Conselhos, os princípios da Administração Pública e a atuação do 105
TCU. Posteriormente tratou-se da celebração de convênios e critérios para repasses de 106
recursos; normativa para concessão de bolsas de estudos e de apoio a eventos e o 107
indicativo de estruturação de auditoria interna. O CFP contratará anualmente uma Auditoria 108

Interna para o Sistema Conselhos de Psicologia. Fica proibido o socorro dos CFP aos 109
CRP’s. Neste caso, os presidentes e tesoureiros assumem as dívidas que porventura 110
existirem. Outras pautas discutidas foram: estabelecimento de limites para pagamento de 111
diária, jeton e auxílio-representação; criação de uma estrutura básica de centro de custos a 112
ser utilizada por todos os CRPs a partir de 2021, com a finalidade de relacionar os custos 113
com as ações dos conselhos, em especial com as funções de fiscalizar, orientar e 114
disciplinar. O CRP-MG já conta com o Centro de Custo de Orientação e Fiscalização. Ficou 115
definido que a SOE elaborará um documento com os Procedimentos/parâmetros para 116
planejamento anual das atividades de fiscalização do Exercício Profissional”, e os CRPs 117
deverão enviar anualmente o relatório de atividades. O prazo dado para implementação 118
das orientações do TCU pelo Sistema Conselhos é de 180 dias. O Conselheiro Yghor 119
Gomes ressaltou a importância das(os) Conselheiras(os) elaborarem a memória das 120
Reuniões de Comissões já se adequando a esta demanda. Centros de Custos: Conselheiro 121
Yghor Gomes apresentou as despesas por centro de custos. Ressaltou que tiveram 122
aumentos nos gastos do Centros de Custos Eventos e Apoio a Eventos devido a 123
lançamentos de livros publicados pelo CRP e eventos com representação pelo Conselho, 124
tais como o Encontro Nacional da ABRAPSO.  Calendário de posts 2020: Conselheiro João 125
Henrique apresentou proposta de calendário anual de posts a partir das datas 126
comemorativas representativas para a Psicologia. Cada Comissão ficará responsável por 127
fazer memória das personalidades da psicologia em sua área temática e promover 128
homenagem a outras profissões. Deliberação: O XVI Plenário aprovou o calendário de 129
posts apresentado. Revista CRP Minas Nº 03: Conselheiro João Henrique informou que a 130
Revista CRP Minas é estruturada com 3 artigos; uma reportagem de capa; uma matéria 131
especial; uma entrevista e uma matéria institucional. Apresentou proposta de temas a 132
serem debatidos na Revista. Deliberação: O XVI Plenário deliberou por pautar na Reunião 133
Plenária Ordinária de Dezembro/2019. Eventos da Comissão de Avaliação Psicológica para 134
2020: Conselheira Elza Lobosque apresentou proposta de realização de 3 grandes eventos 135
em 2020. São eles: “Seminário Avaliação Psicológica em Concurso Público: Metodologias 136
e Práticas”; “Encontro de Psicólogas(os) Mineiras(os) credenciados à Polícia Federal para 137
Avaliação Psicológica para Porte e Aquisição de Arma de Fogo” e o “Encontro Mineiro de 138
Avaliação Psicológica”. A Conselheira Lourdes Machado propôs levar as propostas de 139
eventos para o Planejamento Estratégico. Proposta de Pesquisa Comissão de Avaliação 140
Psicológica Juiz de Fora: Conselheira Elza Lobosque apresentou proposta de realização de 141
pesquisa sobre “Atuação do Psicólogo na Avaliação Psicológica para Cirurgia Bariátrica”. 142
Pretende-se entender os processos envolvidos e quais instrumentos são utilizados na 143
avaliação bariátrica. Conselheira Paula Khoury informou que o CREPOP faz pesquisas 144
ligadas à política pública, não no âmbito privado e sugeriu a construção de uma nota 145
orientativa ou técnica sobre a avaliação psicológica em cirurgia bariátrica. Conselheiro 146
Reinaldo Júnior avaliou a possibilidade de pesquisa para elaboração de referência técnica 147
possa ser proposta e organizada pela Comissão que trate do assunto por meio de GT que 148
trate do tema específico, com a participação de pareceristas e especialistas ligados a 149
temática. Comissões da Subsede Triângulo - definição das coordenações e conselheira(os) 150
referência: Conselheiro João Henrique  apresentou os nomes das coordenações e das(os) 151
Conselheir(os) de Referência para aprovação do Plenário. Deliberação: O XVI Plenário 152
aprovou os nomes indicados. Proposta de impressão de tiragem do livro da Psicologia 153
Escolar: Conselheiro Luis Henrique solicitou pedido de uma tiragem do livro da Psicologia 154
Escolar dos dois volumes feitos. Deliberação: O XVI Plenário solicitou indicar a publicação 155
para compor o Edital que tratará da impressão, editoração e diagramação de livros. 156
Proposta de alteração de coordenação da Comissão de Avaliação Psicóloga da Subsede 157
Sudeste: Conselheira Elza Lobosque indicou o nome da colaboradora Isabela Pipa como 158
coordenadora da Comissão de Avaliação Psicóloga da Subsede Sudeste. Deliberação: O 159
XVI Plenário aprovou por unanimidade a indicação da Colaboradora Isabela Pipa como 160
coordenadora da Comissão de Avaliação Psicológica da Subsede Sudeste. Eventos em 161
Uberaba com apoio do CRP por meio da Comissão de Psicologia, Gênero e Diversidade 162

Sexual: Conselheira Camila Leite informou que serão promovidos eventos da Comissão de 163
Psicologia Gênero e Diversidade Sexual em parceria com os movimentos sociais e as IES 164
– UFTM e Uniube. No dia 24/11 será realizada a Tenda Informativa; no dia 27/11 165
acontecerão rodas de conversa temáticas na UFTM de tarde e Uniube à noite. Já no dia 166
30/11 e 1º/12 acontecerão a 14ª Parada LGBTI e um ação de mobilização e 167
posicionamento ético político. O Conselheiro João Henrique informou que a Comissão fez 168
uma camisa e gostaria de contar com a logo do CRP na camisa. O evento já foi aprovado 169
pela Diretoria. Programa benefícios para psicólogas(os): Conselheira Renata Miranda 170
apresentou proposta de desconto em estabelecimentos comerciais como farmácia, entre 171
outros. Propôs a criação de um GT para tratar do assunto. Deliberação: O XVI Plenário 172
deliberou por solicitar o parecer da Assessoria Jurídica e da ETEC e pautar na Reunião 173
Plenária Ordinária de Dezembro/2019. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião, 174
e eu, Evely Najjar Capdeville, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será 175
assinada por mim e pelos demais presentes. Belo Horizonte, 23 de novembro de 2019. 176